
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 14 DEL 23/01/2024  
OGGETTO: 
LEGGI DI SETTORE - LEGGE N.9/2004 - LIQUIDAZIONE SOMME AGLI AVENTI  
DIRITTO ANNO 2023 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI : 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 entrambi 
modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026;  
 
 il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
45 del 29.12.2023;  
 
Il Piano sociale per l’anno 2024 approvato con deliberazione .C.C. n.34 del 9.1.2024; 
 

IL decreto del Sindaco n° 15 del 10.11.2020 di nomina del Responsabile dell’area amministrativa 
all’interno del quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali;  

 RICHIAMATI i seguenti atti:  

lo statuto del Comune di Usellus; 

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

Il Regolamento di contabilità vigente; 

 Il regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013;  

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 115 del 16.12.2013; 

 DATO ATTO che: 
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa Meloni; ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n°241/90 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di interesse;  

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il presente provvedimento verra’sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni vigente;  

VISTO il P.E.G. 2023/25 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 12.04.2023; 
 

VISTA la legge regionale n°8/99  con la quale vengono trasferite ai Comuni le funzioni amministrative 
concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi relativi alle cosidette “leggi di settore”;  
 
VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e della Assistenza Sociale n. 18886/5° del 
12.05.1999 recante gli indirizzi per l’attuazione della succitata L.R. n. 8/1999 che prevede, tra l'altro, che 
tra le funzioni trasferite ai Comuni sono inclusi i nuovi riconoscimenti dei sussidi a favore dei beneficiari di 
cui alla legge regionale richiamata in oggetto; 
 
VISTA la LR n. 5 del 11/04/2016 (legge di stabilità 2016) la quale, all'art. 6, comma 13, dispone, 
relativamente al Fondo regionale per la non autosufficienza, che la Giunta Regionale, con propria 
deliberazione, determina per l'accesso agli interventi di cui al comma 12 lett. e), i limiti di reddito 
mediante l'applicazione dell'ISEE e la misura dei benefici, ridefinendo i criteri di riconoscimento delle 
provvidenze e dei rimborsi spese, al fine di garantire equità e omogeneità di applicazione in relazione alle 
condizioni di bisogno accertate. La Giunta Regionale dovrà stabilire inoltre le incompatibilità o la parziale 
riduzione degli importi riconoscibili in caso di sovrapposizione tra i diversi interventi;  
 
VISTA la DGR n. 31/1 del 26/05/2016 con la quale viene stabilito che, nelle more dell'approvazione delle 
revisioni normative relative agli interventi rivolti a persone affette da particolari categorie di cui all'art. 6, 
comma 12, lett. e) della LR n. 5 del 11/04/2016, si dia continuità all'applicazione della normativa vigente 
sino all'approvazione delle nuove norme con specifica deliberazione;  
 
VISTA altresì la DGR n. 23/7 del 08/05/2018 con la quale viene stabilito che, nelle more 
dell’approvazione delle revisioni normative, relative agli interventi rivolti a persone affette da particolari 
categorie, si dia continuità all’applicazione della normativa vigente sino all’approvazione delle nuove 
disposizioni definite con specifica deliberazione;  
 
VISTA la determinazione n. 65, prot. n. 713 del 11-01-2023, “Bilancio Regionale 2023. Esercizio  provvisorio. 
Liquidazione e pagamento in c/competenza di € 53.000.000,00 in favore del Comune di Abbasanta (cod. 
fornitore6000015) e altri, dell’Ente gestore del PLUS di Oristano e delle Aziende Socio-Sanitarie Locali per il 
programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone 
affette da particolari patologie - L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) – DGR n. 38/75 del 
21-12-2022 – Cap.SC05.0666 – CdR 00.12.02.02.”; 
 
ACCERTATO che al Comune di Usellus è stata finanziata la somma di €.34.767,65 e che tale somma è 
iscritta alla Missione 12 – Programma 05 – Voce 4120 capitolo 53 del   Bilancio 2023/25  gestione 
competenza; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 402 del 29.12.2023   con la quale è stato effettuato 
l’impegno di spesa di €.1.787,29 relativo alla liquidazione delle spettanze anno 2023 ai cittadini 
beneficiari dei contributi di cui alla legge reg.le n.9/2004; 
 
CONSIDERATO altresì che la somma complessiva pari a €.1.787,29  trova copertura finanziaria alla  Missione 
12 – Programma 05 – Voce 4120 capitolo 53 del Bilancio 2024/26 gestione residui 2023; 
 
RITENUTO doveroso liquidare le somme a ciascuno dei cittadini riportato nell’allegato A che, per motivi di 
privacy, non viene pubblicato 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE  le somme in favore dei beneficiari indicati nell’allegato elenco (che, per ragioni di  
privacy non viene pubblicato)  a titolo di spettanza per l’anno 2023 di cui alla legge regionale n.9/2004; 
 
IMPUTARE  la spesa complessiva €.1.787,29  alla Missione 12 – Programma 05 – Voce 4120 capitolo 
53 del Bilancio 2024/26 gestione residui 2023;  

 
CONFERMARE  che  l’esigibilità della citata somma è fissata  al 31.12.2023. 
 

Il  Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dott. Cao Fabrizio 
                
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


